Antrag	Datum	Nummer
	19.09.2022	0494/22
Absender		Wird von der Verwaltung ausgefüllt Aufgenommen in d. TO d. Sitzung d. Gremiums
AfD-Fraktion im Rat der Stadt Hamm		Rat
Theodor-Heuss-Platz 16		
59065 Hamm		
Adressat		am
Herrn Oberbürgermeister Marc Herter		27.09.2022 16:00
Theodor-Heuss-Platz 16		
59065 Hamm		
Gremium	Sitzungstermin	Federführender Dezernent
Rat	27.09.2022 16:00	II
Betreff		Beteiligte Dezernenten
Konzessionsabgabe		
_		

Sehr geehrter Herr Oberbürgermeister,

Die AfD-Fraktion beantragt:

"Die Konzessionsabgabe der leitungsgebundenen Energieträger wird vom 1.10.2022 bis 1.4.2023 ausgesetzt."

Begründung:

Aus historischen Gründen werden auf Strom- und Gas- und Fernwärmelieferungen Konzessionsgebühren von den Energielieferanten im Hammer Stadtgebiet verlangt. Die Konzessionsgebühren werden vom Rat der Stadt Hamm eigenverantwortlich festgelegt, von den Energieversorgern erhoben und an die Stadt Hamm abgeführt. Die Stadt Hamm erzielte 2021 ca. elf Mio. € Einnahmen aus dieser Abgabe. Die Abgabe wird von den Bürgern und Betrieben erbracht. Auf diese Abgabe muss von den Bürgern zusätzlich die 19% MwSt. bezahlt werden. In 2022 sind die Energiekosten auf Strom- und Gaslieferung extrem angestiegen und werden in der Stadt Hamm vom 1.10.2022 bis 1.4.2023 voraussichtlich 30 Mio. € an Kaufkraft abschöpfen. Derart kurzfristige Zusatzbelastungen sind für sehr viele Bürger und Betriebe untragbar. In der Stadt Hamm werden die Energielieferungen zu 90% von den Stadtwerke Hamm GmbH ausgeführt, sodass die Stadt Hamm von diesen Lieferungen dreifach profitiert.

- 1) Von der Gewerbesteuer vom Gewinn der Stadtwerke Hamm GmbH
- 2) Von der Gewinnabführung der Stadtwerke Hamm GmbH
- 3) Von der Konzessionsabgabe

Zur Vermeidung absehbarer wirtschaftlicher Überforderungen unserer Bürger und Betriebe muss als Beitrag zur Kostenreduzierung die Konzessionsabgabe für den vorstehenden Zeitraum ausgesetzt werden.

Mit freundlichen Grüßen

AfD-Fraktion im Rat der Stadt Hamm

Pierre Jung Robert Hennig Georg Schroeter Fraktionsvorsitzender stellv. Fraktionsvorsitzender pol. Geschäftsführer f.d.R. Jonas Vriesen Mitarbeiter